記録：東海村村長公室広報広聴課

 1 / 2

議事録  東海村男女共同参画推進委員会 （平成 29 年度第 2 回 ）

1. 日時

平成 29 年 10 月 2 日（月） 18：30～20：20

2. 場所

東海村役場 行政棟 3 階 庁議室

3. 出席者

 氏名 出欠  氏名 出欠

1 井坂 宗徳 ○ 6 千葉 力也 ○

2 加藤 明博 ○ 7 戸部 万亀子 ×

3 鎌田 まり ○ 8 平山 有紀 ×

4 佐藤 健太朗 ○ 9 松本 春美 ○

5 髙﨑 あす美 ○ 10 渡部 晃子 ○

※50 音順

4. 議事

（1） 東海村男女共同参画推進事業所について

① 内容

 議事の（1）について事務局から説明を行った。

② 結果

 4 件について，全て認定された。

③ 主な意見

 取組内容について，記載の仕方を工夫して欲しい。

（2） 女性活躍推進のための標語について

① 内容

 議事の（2）について事務局から説明を行った。

② 結果

 下記の 1 作品が最優秀賞に選ばれた。

・「いってきます！」 女性の声が 響く村（東海高校 1 年 大山
おおやま

 彩奈
あ や な

）

 下記の 7 作品が優秀賞に選ばれた。

【小学校部門】

記録：東海村村長公室広報広聴課

 2 / 2

・助け合い 二人三脚 家事・育児 （中丸小学校 6 年 立石
たていし

 結
ゆ

月
づき

）

・料理する ぼくは未来の 良い夫 （照沼小学校 5 年 照沼
てるぬま

 悠
ゆう

吾
ご

）

・女性がチャレンジ 変わる未来（石神小学校 5 年 安藤
あんどう

 心
み

優
ゆ

）

【中学校部門】

・休みの日 家事で広がる 家族の輪（東海南中学校 1 年 飛田
と び た

 若奈
わ か な

）

・おかあさん 2 つの顔持つ マイヒーロー（東海中学校 3 年 原田
は ら だ

 陽
はる

花
か

）

・支え合い 輝く女性 未来をつくる（東海中学校 1 年 小林
こばやし

 由
ゆう

奈
な

）

【高校部門】

・日々進歩 女性社会は 無限大（東海高校 3 年 益子
ま し こ

 優花
ゆ う か

）

③ 主な意見

 「女性活躍推進」か「男女共同参画」かの視点によっても選び方が変わってくるかと

思う。

 母子家庭など，全ての家庭に該当してくるものが望ましい。

（3） その他

 委員会で話し合った結果，平成 29 年 10 月 28 日（土）に開催する東海村女性活躍推

進フォーラムについて，東海村男女共同参画推進委員は研修扱いとして参加する。

 東海村男女共同参画推進事業所の認定の写真撮影時は，男女の配置について配慮する

ようお願いしたい。

 子供たちへの啓発として，高校生にはキャリア教育セミナーを開催したが，小中学生

への啓発も今後行ってほしい。

 フォーラムのチラシについて，託児を行っているなら，申し込んでみようかと思う方

も多いので，託児を受け付けている旨，記載したほうがよい。

 女性活躍推進に関するセミナーだけでなく，男女共同参画に関するセミナーも開催し

てほしい。

 近隣の市町村が取り組んでいる内容について，情報が入ってこないので，知る機会が

あればいいと思う。事務局からではなく委員から紹介してもいいと思う。

5. 次回開催

平成 29 年 10 月 28 日を予定